
種地

Ⅰ－７

第１次 第３次

K㎡ 人 人

17  年

12  年

0.3 63.2

増加率 人 人

21.3.31 0.3 60.6

１

２

３

４

％

５

起債制限比率(3ｹ年) (11.0) ％

６

実質公債費比率(3ｹ年)

７

※

８

９

10

※地方債現在高には、清掃ｾﾝﾀｰ承継分487,584千円を含まない。

16.4.1

16.4.1

16.4.1

16.4.1

18.4.1

18.4.1

18.4.1

水 道 事 業

病   院 〃

下 水 道 〃

介護ｻｰ ﾋ ﾞｽ

〃

〃

老 人 保 健 〃

介 護 保 険 〃

〃

〃 無 187,180

151

654

85

9

職員

数(人)

10,771,000

410,590

〃

〃

718,758

収支額(千円)

519,378

△473,061

〃

〃

国民健康保険

交通災害共済

普通会計からの繰入

額(千円)

118,180有

〃 1,903,810

事   業   名 法適用

6,744,727

10,614

4,007186,691

公
営
事
業
の
状
況

〃 93,762,109

68

－

283,482

一      般      職      員      等

499

2,499一  般  職  員

( 1,497)(一般行政職)

区       分
職員数

22.3.31 487,869 

(人)

繰 上 償 還 金

積 立 金 と り く ず し 額

実 質 単 年 度 収 支

515,094 

区                分

住
 

基

488,613 

人

147,750

％％

672

平成21年度

千円

76,800

人

513,599 

8,313 

182,809,874

172,500,297

174,040,969

第２次

人

％

指  数  等

(千円)

％

152,473

％

37.1

1,540,672

人口集中
地区人口

35.10.1 以降の合併状況

国 調
就
 

業
 

人
 

口

512,289 

人61.81 

1,359,543

基 準 財 政 収 入 額

基 準 財 政 需 要 額

12年

標 準 財 政 規 模

  旧布施・河内・枚岡三市合併

  42.2.1

平成20年度

面  積 人口密度

人 

区    分

人

中核市２７２２７２ｺｰﾄﾞ番号

93,360

17 年

32.9

都道府県名 市 町 村 類 計

21年度交付税           種
地 区 分

ひがしおおさかし

東  大  阪  市
大 阪 府

市町村名

ふりがな

－

△7,006,168

106,915

１人当り給料

月額    (円)

常 勤 監 査 委 員

教 育 長

総給料月額

収 支 額

議 会 議 員

1.1

12.4公 債 費 比 率

実 質 収 支 比 率

12,412,763

212,901

1,328,189

212,483

1,146,642

議 会 副 議 長

2,435,522

１人当り平均給料
(報酬)月額  (円)

873,000

740,000

765,000

567,000

市 町 村 長

副 市 長

557,644

積 立 金 現 在 高

346,834 △181,547

1,562,000

1,993,808 △1,054,870

102,069,513

0.79077     近郊整備財 政 力 指 数

産      業      構      造

1,035,000

国
保
会
計
の
状
況

一 世 帯 当 り
保 険 税 調 定 額

被 保 険 者 一 人 当 り
保 険 税 調 定 額

普 通 会 計 か ら の 繰 入 額

加 入 世 帯 数

被 保 険 者 数

6,744,727

800,000

87,458

181,450,331

積 立 金

実 質 収 支

翌 年 度 へ 繰 り
越 す べ き 財 源

1,089,330

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

単 年 度 収 支

臨  時  職  員

 うち消  防  職

 うち技能労務職

238

40

教 育 公 務 員 議 会 議 長

298,850 11,954

75,836

851,480

153,719

(千円)
区       分

後期高齢者医療22,393,350債 務 負 担 行 為 額

 し尿処理

74,764  農地関係

地 方 債 現 在 高199

△ 7,006,168

700,000(46人)

合      計 2,737

163,380,203

収 益 事 業 収 入 額

改定実施
年 月 日

( 521,721)( 348,511)

927,316338,807

 競艇

308,054

318,639

340,728

 水防関係

99,193

153,660

174,278

300,764

60,579,143  低開発 新産

事務の共同
処理の状況

        工特

        産炭

 近畿

    都市開発

 ごみ処理

 河川関係

 伝染病関係

千円

指定団体等
の  状  況

区       分

77,859,754  再建   過疎

 不交付 山村

平 成 21 年 度

決 算 状 況

人

人              口

ｚ

人

％

△ 0.2 

513,821 

国 調

794

％

8.6

人

後期高齢者医療
被保険者一人当り費用

〃 242,068 4,160,446 37



％ ％ ％

41.6 72.5 27.9

0.2 0.4 16.8 (18.0)

0.1 0.1 16.8 (18.1)

0.0 0.1 16.8 (18.0)

2.9 5.5 0.0 (0.1)

0.3 0.5 61.5 (66.1)

0.5 1.0

9.9 18.1 9.7 (10.4)
9.4 18.1 1.2 (1.3)

0.5 18.9 (20.3)

56.0 99.2

0.1 0.1

1.6 (0.0)

1.5 0.7 8.6 (9.2)

0.3

22.2 ％

99.9 (107.3)

4.4

1.0

0.0 千円

2.0

0.8 歳入一般財源等

2.3 0.0 千円

7.8

100.0 100.0

1,414,100 　臨時財政対策債 を含む。）

％ ％

39.8 0.5

32.6 9.7

7.2 42.9

42.9 9.7

0.5 0.2

4.7 0.1

5.0

87.9 11.5

3.0

12.1 7.9

0.0 0.0

9.2 9.5

2.9

0.0

100.0 100.0

400,000

410,000 ％

1,750,000 96.8

3,000,000

96.8

97.0

繰 越 金

地 方 特例交 付 金

地 方 交 付 税

内
訳

普 通

特 別

小　　　計

国 有提供交 付 金

繰 入 金

都 道 府 県 支 出 金

100.0 115,096,429

※経常収支比率の( )内数値は、減収補てん債特例分及び

116,455,972

102,398,695

959,545

自 動 車 交 付 金

特別消費税交付金

104,450,973 57.5 62,981,05063,152,732

分 担 金 ・ 負 担 金

交 通安全交 付 金

財 産 収 入

手 数 料

使 用 料

国 庫 支 出 金

95,284,595

30,310,637 △ 9.4 32,424,540

182,809,874 合          計

千円

寄 附 金

3,723,975

11,265

8,079,330

1,906,025

355,217

62,133

5,281,052

18,075,486

959,545

476,617

0

671,618

構成比
経常一般
財源  Ｋ

864,894

133,239

利 子 割 交 付 金

17,210,592

133,239配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

決 算 額 構成比
Ｋ の

構成比

千円

充当一般
財源等

％

区         分

千円

33,308,406 28,737,970

千円

28,581,16818.3

8,485,328

14,352,526

1,572,641

30,280,683

3,423,006

15,092,493

0

4.7

1.1

3.6

1.9

0.0

257,234

8,485,328

1,995,695

6,489,633  単       独

災害復旧事業費

失業対策事業費

0.00

11,164,300

18,859

3,127,586

0

3,146,445

249,474

3,146,445

1,246,401

21,808,933

1,485,715

12,356,189

17,176,937

0.0

18.9

9,941,922

1,246,401

19,327,639

38,948

市 町 村 民 税

区        分構成比

4.7

0.1

経常一般財源

千円

611,902

千円

議 会 費 913,081 913,071

固 定 資 産 税

内
訳

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

個 人 分

法 人 分

旧 法 に よ る 税

△  4.9

△ 0.3

法 定 外 普 通 税

目 的 税

都 市 計 画 税

入 湯 税
内
訳

合      計

2,187,125

特別土地 保 有 税

小    計

1,899

事 業 所 税

76,073,334

11,077,663

民 生 費 77,795,377 38,179,641

17,524,116総 務 費

13,154,079

労 働 費 428,707 268,684

衛 生 費 17,631,260

農 林 水 産 業 費 162,144 132,226

商 工 費 9,073,623 819,591

15,748,37320,929,119

消 防 費 5,333,991 5,149,041

12,437,976

災 害 復 旧 費 0 0

17,216,084

24,798,024 △  2.3 26,562,124

公 債 費 17,300,868

教 育 費 14,358,045

土 木 費

0前年度繰上充用金 0

合        計 181,450,331

諸 支 出 金

△ 0.9 32,025,625

5,512,613 △ 31.9 5,862,416 611,902

404,937 1.9 444,005

3,544,903 △ 4.8

66,903,242 △  5.1 68,535,415 611,902

91.5

％ ％

34.5 93.3

115,096,429

92.7

14.7／100

徴
 
 

収
 
 

率

区        分
現  年
課税分

滞  納
繰越分

合  計

30.1

31.7

市 町 村 民 税

固 定 資 産 税

合          計

円

円

円

円

△  4.6

円

円

611,902

円

円

70,808,303

中核市

性          質          別          歳          出

市 町 村 名 東  大  阪  市 類  型
  臨時財政対策債を経常一般財源から除いた経常収支比率

経常一般財源
経常収

支比率

歳                                入

市              町              村              税

超過課税分
収入済額

1,540,672

4,137,446 8,615

14,164,500

諸 収 入

地 方 債

内
 
 
訳

う ち 人 件 費

355,217

62,133

扶 助 費

一時借入金利子5,281,052

前年度繰上充用金

普通建設事業費

  補       助

40,612,672

小　　　　計

公 債 費

元 利 償 還 金

投 資 的 経 費

内
訳

地 方 譲 与 税 940,364 0.5

地 方 税

千円

76,073,334 人 件 費

千円

940,364

69,092,266

1.0 う ち 職 員 給

千円

2,272,888

9,170,092 △  0.7 2,272,888

6,981,068 △  0.8

3,641,245

32,642,765

適      用      税      率      の      状      況

1.00

3,000市
町
村
民
税

標準税率に
対する比率

円

対前年度
増 減 率

円

法人
税割

基準税額

×100／75

150,000

法
 

人
 

分

50,000

％千円

個
 

人
 

分

均 等 割

130,000

160,000所 得 割

均
等
割

120,000

計

決 算 額決 算 額

目      的      別      歳      出

充当一般
財源等

構成比

合        計

5,700,000

181,450,331

区       分

102,271,619

0

2.1 735,7142,941,556

102,356,987

投資及び出資金

・貸付金 8,938

8,765,6698.32,716,318

525,791

93,337

繰 出 金

積 立 金94,511,025

93,337

3,792,681

17,210,592

17,210,592

区       分 決 算 額

地方消費税交付金

16.7

維 持 補 修 費

補 助 費 等

物 件 費

0.9

7.9

11.5

476,617

(20.3)

17,215,885

19,385,409

17,183,997

38,948

19,385,409

17,216,08417,300,868

38,948

9.5

17,198,678

17,177,136

（減収補てん債特例分

(30.0)

29.7

0.0

9.5

20,904,849

53,841,699

17,261,920

1.4／100固定資産税


